
COMUNE DI FAGAGNA

COMUNE DI FAGAGNA
PROVINCIA DI UDINE

_________________

COPIA

N. 55 del Reg. Delib.

Verbale di Deliberazione del Consiglio Comunale
______________________

OGGETTO: APPROVAZIONE BILANCIO CONSOLIDATO 2021.

L'anno  duemilaventidue il giorno  tredici del mese di ottobre alle ore 19:00, nella sala comunale,
in seguito a convocazione disposta con invito scritto e relativo ordine del giorno notificato ai singoli
Consiglieri nei termini di legge si è riunito il Consiglio Comunale in sessione Straordinaria, seduta
Pubblica, di Prima convocazione.

Fatto l’appello nominale risultano:

CHIARVESIO DANIELE Presente BELLO SANDRO Presente
ZANNIER ANNA Presente DREOSSI MARTINA Presente
MONACO ERIKA Presente BULFONE DOMENICO Presente
BERTUZZI LEANDRO Presente ROSSO ELENA Presente
SCHIFFO ANDREA Presente MONACO GIUSEPPE Assente
SIALINO RAFFAELLA Presente PRESELLO EZIO Presente
CECONE ALEX Presente ZORATTI DANIELE Presente
D'ORLANDI GIANLUIGI Presente DA POZZO FRANCESCA Presente
FLOREANCIG NICCOLO' Presente

Partecipa il SEGRETARIO COMUNALE Comunale dott.ssa Riotto Lucia

Constatato il numero legale degli intervenuti, assume la presidenza il sig. CHIARVESIO

DANIELE nella sua qualità di SINDACO ed espone gli oggetti inscritti all’ordine del giorno e su

questi il Consiglio Comunale adotta la seguente deliberazione:

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 55 del 13-10-2022 pag. 1 COMUNE DI FAGAGNA



COMUNE DI FAGAGNA

IL CONSIGLIO COMUNALE

RICHIAMATO l’art. 174 quater del D. Lgs. 267/2000, così come modificato dal
D.L. 174/2012, convertito in Legge n. 213/2012, che introduce per gli enti locali il bilancio
consolidato;

VISTO l’art. 11 bis del D.Lgs. 118/2011 come modificato con D.Lgs. 126/2014, il
quale prevede che gli enti redigano il bilancio consolidato con i propri enti ed organismi
strumentali, aziende, società controllate e partecipate, secondo le modalità ed i criteri
individuati nel principio applicato del bilancio consolidato di cui all'allegato n. 4/4;

VISTO il principio contabile applicato concernente il bilancio consolidato (Allegato
4 al DLgs. 118/2011), il quale disciplina le modalità operative per la predisposizione del
bilancio consolidato;

VISTO il soprarichiamato principio contabile applicato che individua i criteri e le
modalità per la redazione del bilancio consolidato affinché lo stesso rappresenti in modo
veritiero e corretto la situazione finanziaria e patrimoniale e il risultato economico della
complessiva attività svolta dall’ente attraverso le proprie articolazioni organizzative, i suoi
enti strumentali e le sue società controllate e partecipate;

DATO ATTO che il bilancio consolidato del gruppo di un’amministrazione
pubblica è:
•composto dal conto economico, dallo stato patrimoniale, dalla relazione sulla gestione
che comprende la nota integrativa e dai relativi allegati;
•riferito alla data di chiusura del 31 dicembre 2021;
•predisposto facendo riferimento all’area di consolidamento, individuata dall’ente;

DATO ATTO che il bilancio consolidato normalmente deve essere approvato entro
il 30 settembre dell’anno successivo a quello di riferimento;

EVIDENZIATO che, ai fini della redazione del bilancio consolidato, occorre
preliminarmente individuare gli enti, le aziende e le società che compongono il gruppo
amministrazione pubblica e quelle che vengono comprese nel bilancio consolidato (area di
consolidamento);

DATO ATTO CHE con apposita deliberazione della Giunta comunale n. 70 del 12.08.2022,
ai fini della redazione del bilancio consolidato, sono stati preliminarmente individuati gli
Enti, le aziende e le società che compongono il gruppo amministrazione pubblica e quelle
che vengono comprese nel bilancio consolidato, così come segue:

Gruppo Amministrazione pubblica
Società CAFC spa

Gruppo Bilancio Consolidato
Società CAFC spa

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 55 del 13-10-2022 pag. 2 COMUNE DI FAGAGNA



COMUNE DI FAGAGNA

DATO ATTO che si è proceduto alla verifica dell’uniformità del bilancio
(uniformità temporale, formale e sostanziale) ed a valutare i casi in cui apportare le
opportune rettifiche ovvero conservare criteri difformi in quanto più idonei a realizzare
l’obiettivo della rappresentazione veritiera e corretta del bilancio consolidato. In questi
casi, nell’informativa supplementare al bilancio consolidato viene specificata la difformità
dei principi contabili utilizzati e i motivi che ne sono alla base;

EVIDENZIATO che i nuovi principi stabiliscono che i bilanci del Comune e dei
componenti del gruppo possono essere aggregati voce per voce, facendo riferimento ai
singoli valori contabili, rettificati sommando tra loro i corrispondenti valori dello stato
patrimoniale (attivo, passivo e patrimonio netto) e del conto economico (ricavi e proventi,
costi e oneri) secondo i due seguenti metodi:
•per l’intero importo delle voci contabili con riferimento ai bilanci degli enti strumentali e
delle società controllate (cd. metodo integrale);
•per un importo proporzionale alla quota di partecipazione, con riferimento ai bilanci
delle società partecipate (cd. metodo proporzionale).
Il metodo integrale risulta particolarmente indicato nei casi in cui l’Ente esercita un ruolo
di controllo e/o di capogruppo.
Il metodo proporzionale è invece più indicato nei casi in cui il Comune detiene una quota
di partecipazione minoritaria e non possa esercitare un ruolo di controllo;

DATO ATTO che per la redazione del bilancio consolidato è stato utilizzato il
metodo di consolidamento proporzionale;

EVIDENZIATO che le operazioni di rettifica sono state effettuate per allineare i
bilanci della partecipata alle risultanze del Comune;

DATO ATTO che al bilancio consolidato è allegata una relazione sulla gestione che
comprende la nota integrativa la quale indica i criteri di valutazione applicati, le ragioni
delle scelte, la composizione delle voci, le modalità di consolidamento, ecc.;

RICHIAMATA la deliberazione di Giunta Comunale n.  83 del 15.09.2022, con cui è
stato approvato lo schema di Bilancio Consolidato 2021;

VISTO il parere dell’Organo di Revisione, reso ai sensi dell’art. 239 del D.Lgs.
267/2000, allegato in copia al presente atto, di cui costituisce parte integrante e sostanziale;

ACQUISITI i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile rilasciati in merito
dal Responsabile dei servizi finanziari;

Udito l’intervento del Consigliere D’Orlandi, il quale ritiene opportuno riferire alla Corte
dei Conti o comunque segnalare alla Regione Friuli Venezia Giulia il dispendio di risorse
in termini di impiego di personale, per la predisposizione di un documento di così
particolare complessità e di dubbia utilità;

Il Sindaco concorda con il consigliere D’Orlandi per procedere con una comunicazione in
Regione;

Con la seguente votazione espressa nei termini di legge:

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 55 del 13-10-2022 pag. 3 COMUNE DI FAGAGNA



COMUNE DI FAGAGNA

Favorevoli n. 8
Astenuti:  n. 8 (D’Orlandi, Zoratti, Bertuzzi, Schiffo, Rosso, Cecone, Sialino Presello),

D E L I B E R A

DI APPROVARE, per le motivazioni espresse in narrativa, il bilancio consolidato1.
per l’esercizio 2021, che costituisce parte integrante e sostanziale della presente,
composto da:
conto economico consolidato (allegato 1A);-
stato patrimoniale consolidato attivo e passivo (allegato 1B);-
relazione sulla gestione che comprende la nota integrativa (allegato 2);-
Parere dell'Organo di Revisione (allegato 3)-

DI DARE ATTO che, per le motivazioni espresse in premessa, l’area di2.
consolidamento è composta da:
Società CAFC spa

DI DARE ATTO che è stato utilizzato il metodo di consolidamento proporzionale;3.

DI DARE ATTO che il conto economico consolidato evidenzia una perdita4.
d’esercizio di € 404.362,35;

DI DARE ATTO che lo Stato patrimoniale consolidato evidenzia un patrimonio5.
netto di € 17.857.589,00;

DI DARE ATTO che le operazioni di consolidamento hanno portato una perdita6.
del patrimonio netto di complessivi € 357.136,50;

Successivamente, con separata votazione espressa nei termini di legge:
Favorevoli n. 8
Astenuti:  n. 8 (D’Orlandi, Zoratti, Bertuzzi, Schiffo, Rosso, Cecone, Sialino Presello),

DELIBERA

Di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 17,
comma 12, lett. a) della L.R. 17/2004.

Letto, confermato e sottoscritto.

Il Presidente Il Segretario

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 55 del 13-10-2022 pag. 4 COMUNE DI FAGAGNA



COMUNE DI FAGAGNA

F.to CHIARVESIO DANIELE F.to Riotto Lucia

Documento informatico firmato digitalmente in originale ai
sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del d.lgs n.

82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa

Documento informatico firmato digitalmente in originale ai
sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del d.lgs n.

82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 55 del 13-10-2022 pag. 5 COMUNE DI FAGAGNA



COMUNE DI FAGAGNA

COMUNE DI FAGAGNA
PROVINCIA DI UDINE

_________________

Allegato alla Delibera

DELIBERAZIONE DI CONSIGLIO COMUNALE
 N. 55 del 13-10-2022

Oggetto: APPROVAZIONE BILANCIO CONSOLIDATO 2021.

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Si certifica, che copia del presente atto viene affissa da oggi all’albo pretorio on-line per la
prescritta pubblicazione di 15 giorni consecutivi con numero di registrazione all’albo pretorio 760.

COMUNE DI FAGAGNA li
18-10-2022

L’ INCARICATO

F.to  Cabas Elena

Documento informatico firmato digitalmente in
originale ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20
e 21 del d.lgs n. 82/2005; sostituisce il documento

cartaceo e la firma autografa

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 55 del 13-10-2022 pag. 6 COMUNE DI FAGAGNA



COMUNE DI FAGAGNA

COMUNE DI FAGAGNA
PROVINCIA DI UDINE

_________________

Allegato alla Delibera

DELIBERAZIONE DI CONSIGLIO COMUNALE
 N. 55 del 13-10-2022

Oggetto: APPROVAZIONE BILANCIO CONSOLIDATO 2021.

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’

La presente deliberazione è divenuta esecutiva il giorno 13-10-2022  , poiché dichiarata immediatamente esecutiva ai
sensi dell'Art.1 comma 19 della L.R. 21/2003 come modificato dall'art.17 comma 12 della L.R. 17/2004

L'INCARICATO
Cabas Elena

Documento informatico firmato digitalmente in originale ai sensi e con gli effetti di
cui agli artt. 20 e 21 del d.lgs n. 82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la

firma autografa

COMUNE DI FAGAGNA
li 18-10-2022

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 55 del 13-10-2022 pag. 7 COMUNE DI FAGAGNA


